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營利事業稅務指南  
臺灣境內公司（以下簡稱本國公司）須就其全球所得課徵所得稅。 

而非本國公司則僅須就其透過在臺灣設立的分公司或代理機構所取得的臺灣來源所

得課徵所得稅。

課稅管轄權 
判斷是否須課徵營利事業所得稅之標準如下： 

本國公司須就其全球所得課徵所得稅；若公司之

總機構設於臺灣境內，即視為本國公司。 

相對地，非本國公司僅須就其透過在臺灣設立的

分公司或代理機構所取得的臺灣來源所得課徵所

得稅。 

營利事業主要稅賦 
【所得稅】 

自西元（下同）2019年 1月 1日起，營利事業所

得稅稅率固定為 20%。在此之前，即 2010年 1

月 1日起適用之稅率為 17%。 

【最低稅負制】（AMT） 

最低稅負制於 2006年開始施行，計算方式如下： 

（適用最低稅負制之基本所得額 − 扣除額）× 稅

率 = 應納基本稅額。 

 AMT 稅率 扣除額 

營利事業 12% 60 萬 

個人 20% 750 萬 

營利事業適用最低稅負制（AMT）之基本所得額

計算方式如下： 

（應稅所得）＋（依租稅優惠核准免稅之所得）

＋（證券及期貨交易之資本利得）＋（金融機構

之海外分支機構盈餘）＝ 適用最低稅負制

（AMT）之基本所得額。 

若營利事業經計算後之基本所得額為負數，該虧

損可自發生年度起保留 5年，供未來年度申報時

扣抵。 

依法須課徵營利事業所得稅之組織型態 
須繳納營利事業所得稅的主要事業型態包括： 

 有限公司。 

 股份有限公司。 

 外國公司在臺分公司。 

 封閉型公司。 

 合夥事業。 

 從事 B2C電子商務，並有臺灣來源所得之營運

者。 

本國公司之應稅所得 
【課稅基礎】 

除非法律有明文規定免稅，否則所有類型的所得

皆屬臺灣課稅範圍。一般而言，公司在營運過程

中產生的正常業務支出可自總收入中扣除，以計

算應稅所得，但仍須依照相關規定，部分費用之

扣除可能會受到限制。 

若公司之帳簿及憑證未妥善保存，稅捐稽徵機關

得依據財政部訂定之同業利潤標準核定課稅。 
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【股利】 
本國公司自國內公司取得之股利，免課所得稅。 

自國外公司取得之股利則須課稅，但可扣抵已繳

納之國外預扣稅，扣抵金額以該公司本身之有效

稅率為上限。 

【折舊】 

折舊應依政府規定之資產種類與耐用年限計算，

通常採用直線法。若欲採用其他折舊方法，須事

先向稅捐稽徵機關申請核准。租賃改良物應依租

期以直線法折舊。不動產、廠房及設備等資產可

依重估規定重估價值後，再依重估後成本提列折

舊。當年度未提列完畢之折舊，不得結轉至次一

年度扣除。 

【資本利得】 

股票交易的淨資本利得雖然免課所得稅，但仍須

計入最低稅負制（AMT）計算。 

不動產處分的資本利得須依照公式計算課稅，詳

細內容請參閱下方有關「新制房地合一稅」之說

明。 

處分固定資產（不含不動產）所獲利潤，須於處

分年度課稅；若產生虧損，則可於處分年度列為

損失扣除。 

此外，證券交易課徵證券交易稅，其稅率為成交

總金額的 0.3%，並由賣方負責繳納。 

【資本稀釋條款】 

營利事業對關係人負債所產生的利息支出，在負

債與股東權益比例不超過 3比 1的範圍內可以列

為可扣抵稅前費用，超出部分不予扣除。 

營業虧損 
當公司有營運虧損，且使用「藍色申報書」（詳

細內容請參閱下方「申報」之說明）或經會計師

簽證時，該虧損可自當年度起向後結轉 10個課稅

年度；虧損不得向前結轉。 

 

【母公司收取之費用】 

公司與其國外關係企業（例如母公司）之間的收

費會受到稅務稽徵機關的謹慎審查。若收費超過

公平交易價格，稅務稽徵機關將依照一般商業慣

例對金額進行調整。 

母公司對子公司收取費用時，須代扣 20% 的扣繳

稅款。但若是國外總公司對其臺灣分公司收取費

用，且該收費係依規定公式計算，並經會計師查

核簽證，則可免扣繳稅款。 

【海外所得稅賦】 

本國公司在國外分支機構所取得之所得，應併入

本國公司之應稅所得中課稅。至於國外子公司之

所得，僅在子公司實際宣告發放股利時，才須將

股利金額納入臺灣母公司之應稅所得中課稅。 

此外，外國政府對本國公司海外所得所課徵的稅

款，可在臺灣應納稅額中抵扣，但抵扣金額以海

外所得在臺灣的應納稅額為上限。 

非本國公司之課稅 

【在臺設有分公司或代理機構者】 

非本國公司若透過在臺分公司或代理機構在臺灣

營業，其在臺灣產生的營業收入須按一般稅率課

徵所得稅。 

當非本國公司在臺設有分公司時，由總公司直接

對臺灣客戶銷售商品之收入，不視為臺灣分公司

之銷售收入，僅就該交易取得之佣金列為臺灣分

公司之營收。然而，若非本國公司透過臺灣分公

司向臺灣客戶提供服務，則總公司因此獲得之全

部收入，將被視為臺灣分公司的營業收入，並須

全額課稅。 

聯絡處或辦事處一般而言不得從事營利業務，因

此不需課徵營利事業所得稅。 

非本國公司如從事特定服務(技術服務、出租設

備、營建或運輸)，得事先或事後向財政部賦稅署

申請核准，將其來自臺灣取得的總收入 10% 或 

15% 作為應稅所得。 
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【非居住者投資來源所得之稅賦】 

非居住者取得之股利、利息、權利金及其他須在

來源地扣繳稅款的所得（例如技術服務費）須課

徵預扣稅，除非該所得與臺灣分公司或其他常設

機構有關。 

清算 

【清算所得之課稅規定】 

在公司清算期間產生的所得須課徵所得稅，並應

就清算期間進行申報。 

分配給股東的清算財產可分為兩部分： 

 實收資本的返還：免稅。 

 超出資本額的部分：視為股利所得，須對股東

課稅。 

若清算時將存貨或固定資產分配予股東，應以公

允市場價格評價，並須課徵營業稅（詳細內容請

參閱下方「其他重要稅項」之說明）。 

非居住者股東之課稅 
非居住者股東所取得的清算股利，須課徵 21% 預

扣稅。若非居住者股東來自與臺灣簽有租稅協定

的國家，則可依適用協定降低稅率。 

公司改組 

【合併】 

若兩家公司之合併，有助於公司營運合理化且不

會導致壟斷，並經經濟部核准，則該合併可適用

稅務優惠。 

根據相關法規，合併可享有的稅務優惠包括： 

 免徵因公司重組而產生的印花稅與契稅。 

 因土地移轉至新組織所產生之土地增值稅得以

延緩課徵。 

 合併前公司之虧損，可依規定公式移轉並由合

併後公司繼續結轉。 

 合併前公司所享有的租稅優惠，可在符合特定

條件下，由合併後公司承接並延續使用。 

【其他改組方式】 

有限公司改組為股份有限公司時，因未涉及實體

的變更，故無須課稅。原公司之虧損亦可由改組

後的新公司繼續結轉適用。 

法人及個人股東之課稅 

【非居住者投資來源所得課稅】 

非居住股東因本地公司公告發放現金股利之稅

負，不論該公司是否享有租稅優惠，均以 21%固

定扣繳稅率計算。 

一般而言，支付給非居住者之權利金、利息及其

他在臺灣產生之所得，適用 20%扣繳稅率。若非

居住者股東來自與臺灣簽有租稅協定的國家，則

可依適用協定降低稅率。 

【外國公司本國股東之課稅】 

本國公司從外國來源取得的收入，須依一般所得

稅制度課稅。透過外國稅額抵免機制，可避免重

複課稅。 

稅務申報 

【課稅期間及申報規定】 

課稅期間依曆年制，若欲使用其他課稅期間，須

事先取得稅務稽徵機關核准，並依核准期間將利

潤分攤至相關課稅年度。 

公司須於課稅年度結束後三個月內，每年提交

「藍色申報書」或一般所得稅申報書。藍色申報

書適用於已獲稅務稽徵機關核准其內部控制制度

之企業，享有營運虧損可向後結轉五年及娛樂費

用較高扣除額等優惠。 

特定公司類型，例如銀行、保險公司、上市公司

及年度營業額超過新臺幣（下同）一億元者，須

委任獨立會計師進行稅務簽證。 
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【繳納期限與預繳稅款】 

營利事業所得稅需於公司會計年度第九個月底前

預繳一次。預繳金額以前一年度應納稅額的一半

為基準計算。 

【補徵稅款】 

營利事業所得稅得於五年內補徵，若納稅義務人

有舞弊或違反申報義務之情形，補徵期間延長為

七年。此期間自納稅義務發生日起算，通常為納

稅申報完成或應完成之日。 

投資獎勵 

【主要獎勵】 

投資獎勵可分為「租稅優惠」及「非租稅優惠」

兩大類。大多數租稅優惠係依據《產業創新條

例》、《中小企業發展條例》以及《生技醫藥產

業發展條例》等相關法規實施。常見的租稅優惠

包括：研發支出抵減、利用未分配盈餘進行核准

再投資以抵減稅額、以專有技術取得股份所適用

的特別緩課規定、以及因聘用本地新員工或調升

本地員工薪資而享有的特別扣除額。 

其中，研發支出稅額抵減方面，企業可選擇將最

高 15% 的研發支出自當年度應納稅額中扣抵，但

最高不得超過當年度應納稅額的 30%，且不得結

轉至往後年度。 

另一方面，企業亦可選擇將最高 10% 的研發支出

自當年度應納公司所得稅中扣抵，若因達到 30%

上限而無法全數扣抵，未抵完部分可於下兩個年

度內結轉使用。 

非租稅優惠旨在協助發展中企業在臺灣成功立

足，藉由降低營運成本來提供支持。這類優惠措

施包括：產業技術計畫、工業區土地租金優惠、

政府投資，以及低利貸款等。 

其他重要稅賦 
臺灣沒有社會保險稅，但仍存在若干其他潛在的

稅賦，說明如下： 

【加值型營業稅】（VAT） 

臺灣對於境內提供之貨物、勞務及進口貨物，皆

徵收 5% 增值稅（又稱為加值型營業稅，以下簡

稱營業稅）。判斷是否應課徵營業稅的關鍵，在

於是否有對價交換的財產所有權移轉。此對價不

限於以金錢交易的貨品，只要財產所有權發生移

轉，就會被課徵營業稅。 

營業稅課徵對象包括下列納稅義務人： 

 提供貨物或勞務的營業人。 

 進口貨物的受託人或持有人。 

 接受在臺灣未設有固定營業場所之國外企業、

組織、機構或團體所提供勞務的接受人。 

然而，下列情況則不課徵營業稅： 

 由專業人士（如律師、會計師、醫師等）提供

的專業服務。 

 由個人受僱從事的勞務（即受僱勞工所提供的

服務）。 

【營業稅免稅項目】 

1. 零稅率：對於出口貨物、勞務，以及供應予

出口相關業務及國際運輸的貨物，可享有免

稅並可扣抵稅額之優惠。 

2. 不得扣抵之免稅：某些項目雖免課營業稅，

但不得扣抵先前已支付的進項稅額。此類免

稅項目共有 31類，明定於《加值型與非加值

型營業稅法》第 8條規定。 

【土地稅】 

1. 地價稅：每年徵收一次，依納稅義務人申報

之土地申報地價計算，且不得低於政府公告

地價的 80%。地價稅採六級累進稅率課徵，

稅率範圍為 10‰至 55‰。 

2. 土地增值稅：當土地所有權發生移轉時，須

就土地增值部分課徵土地增值稅。土地增值

稅採累進稅率，稅率為 20% 至 40% 。若符

合特定條件，納稅義務人可申請退還已繳納

的土地增值稅。 
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【房地合一稅新制】 

一、 個人及營利事業自 2016年 1月 1日起交易

下列房屋、土地，適用房地合一稅 1.0課

稅： 

1. 於 2016 年 1 月 1 日以後取得的房屋（不包

括依《農業發展條例》申請建造的農舍）、

房屋及其坐落基地或依法得核發建造執照的

土地。 

2. 2014年 1月 2日以後取得的房屋（不包括

依《農業發展條例》申請興建的農舍）、房

屋及其坐落基地或依法得核發建造執照的土

地，且該房屋、土地的持有期間在 2年以內

者。 

二、 個人及營利事業 2021年 7月 1日以後交易

下列標的者，視同房屋、土地交易，適用房

地合一稅制 2.0課稅： 

1. 自 2016年 1月 1日以後取得以設定地上權

方式之房屋使用權。 

2. 自 2016年 1月 1日以後取得之預售屋及其

坐落基地。 

3. 營利事業交易其直接或間接持有股份（或出

資額）過半數之國內外營利事業之股份（或

出資額），且該營利事業股權（或出資額）

之價值 50%以上係由中華民國境內之房地所

構成者（下稱符合一定條件之股份或出資

額）。但該股份屬上市、上櫃及興櫃公司之

股票者，不適用之。 

4. 【參照《所得稅法》第 4－４條規定】 

 適用期間整理如下表： 

2016 年 

1月 1日 

以前取得標的 

2016 年 1月 1

日至 2021年 7

月 1日 

取得標的 

2021 年 

7月 1日 

以後取得標的 

一律適用舊制 

（房屋課稅，土

地不課稅） 

2021 年 7 月 1

日以前出售： 

一律適用 

房地合一稅 2.0 

房地合一稅 1.0 

2021 年 7 月 1

日以後出售： 

房地合一稅 2.0 

 適用稅率整理如下表： 

適用對象 
適用稅

率 

持有期間 

房地合一

稅 1.0 

房地合一

稅 2.0 

個人 

境內 

45％ 1 年以內 2 年以內 

35％ 
超過 1 年

未逾 2 年 

超過 2 年

未逾 5 年 

20％ 

超過 2 年

未逾 10

年 

超過 5 年

未逾 10 年 

15％ 
超過 10

年 
超過 10 年 

非境外 
45％ 1 年以內 2 年以內 

35％ 超過 1 年 超過 2 年 

營利

事業 

境內 

45％ 
N/A 

2 年以內 

35％ 
超過 2 年
未逾 5 年 

20％ 
未區分持

有期間 
超過 5 年 

境外 
45％ 1 年以內 2 年以內 

35％ 超過 1 年 超過 2 年 

【房屋稅】 

營業用建築物每年課徵房屋稅，稅率介於 3% 至

5% 。 

【特種貨物及勞務稅】 

臺灣自 2011 年 5 月起實施特種貨物及勞務稅

（又稱奢侈稅），適用於以下項目： 

 銷售價格或完稅價額達 300 萬元以上之小客

車、供自用之飛機、直昇機及超輕型載具;每艘

船身全長達 30.48 公尺之遊艇。 

 銷售價格或完稅價格達 50 萬元以上之家具及龜

殼、玳瑁、珊瑚、象牙、毛皮及其產製品 ( 不包
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括非屬野生動物保育法規定之保育類野生動物

及其產製品 )。 

奢侈稅之固定稅率為 10%。 

【貨物稅】 

貨物稅（在許多國家稱為消費稅）是在某些貨品

製造階段課徵的稅款。貨物稅適用於八大類貨

品，包括：菸酒、橡膠輪胎、水泥及代水泥、飲

料品、平板玻璃、油氣類、電器類、車輛類。 

稅率依各類貨品不同而有所差異，例如： 

 平板玻璃稅率為 10%。 

 不同類型的飲料稅率為 8% 或 15%。 

 不同類型的電器稅率為 10%至 20%。 

 部分車輛稅率為 15% 至 30%。 

【契稅】 

房屋所有權轉移時須課徵 2% 至 6% 的契稅。房

屋移轉包含常見的房屋買賣、贈與、佔有、交

換、設典、分割等移轉行為。如果是土地的移轉

因為已課徵土地增值稅，就不再另課徵契稅。 

【其他稅項】 

 印花稅。 

 證券交易稅。 

 遺產稅與贈與稅。 

租稅協定及預扣稅率 
本文中說明的稅務規定，在某些情況下，可能會

因臺灣政府與特定國家簽署的租稅協定（DTA）

而有所調整。 

與臺灣簽有租稅協定之國家 
國家 簽訂日期 生效日期 

新加坡 1981/12/30 1982/01/01 

印尼 1995/03/01 1996/01/12 

南非 1994/02/14 1996/09/12 

澳大利亞 1996/05/29 1996/10/11 

紐西蘭 1996/11/11 1997/12/05 

越南 1998/04/06 1998/05/06 

甘比亞 1998/07/22 1998/11/04 

史瓦帝尼 1998/09/07 1999/02/09 

馬來西亞 1996/07/23 1999/02/26 

北馬其頓 1999/06/09 1999/06/09 

荷蘭 2001/02/27 2001/05/16 

英國 2002/04/08 2002/12/23 

塞內加爾 2000/01/20 2004/09/10 

瑞典 2001/06/08 2004/11/24 

比利時 2004/10/13 2005/12/14 

丹麥 2005/08/30 2005/12/23 

以色列 2009/12/18 2009/12/24 

巴拉圭 1994/04/28 2010/06/03 

匈牙利 2010/04/19 2010/12/29 

法國 2010/12/14 2011/0101 

印度* 2011/07/12 2011/08/12 

斯洛伐克 2011/08/10 2011/09/24 

瑞士 2007/10/08 2011/12/13 

德國 2011/12/19 2012/11/07 

泰國 1999/07/09 2012/12/19 

吉里巴斯 2014/05/13 2014/06/23 

盧森堡 2011/12/19 2014/07/25 

奧地利 2014/07/12 2014/12/10 

義大利 2015/06/01 2015/12/31 

日本 2015/11/26 2016/06/13 

加拿大 2016/01/13 2016/12/19 

波蘭 2016/10/21 2016/12/30 

捷克 2017/12/12 2020/05/12 

沙烏地阿拉伯 2020/12/02 2021/11/01 

韓國 2022/12/17 2023/12/27 

預扣稅率表 - 租稅協定國 
國家 股利 利息 權利金 

非租稅協

定國 
21 15, 20 20 

澳大利亞 10, 15 10 12.5 
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奧地利 10 10 10 

比利時 10 10 10 

加拿大 10, 15 10 10 

捷克 10 10 5, 10 

丹麥 10 10 10 

法國 10 10 10 

甘比亞 10 10 10 

德國 10, 15 10, 15 10 

匈牙利 10 10 10 

印度 12.5 10 10 

印尼 10 10 10 

以色列 10 7, 10 10 

義大利 10 10 10 

日本 10 10 10 

吉里巴斯 10 10 10 

韓國 10 10 10 

盧森堡 10, 15 10, 15 10 

北馬其頓 10 10 10 

馬來西亞 12.5 10 10 

紐西蘭 15 10 10 

荷蘭 20 10 10 

巴拉圭 5 10 10 

波蘭 10 10 3, 10 

沙烏地阿

拉伯 
12.5 10 4, 10 

塞內加爾 10 15 12.5 

新加坡 40 N/A 15 

斯洛伐克 10 10 5, 10 

南非 5, 15 10 10 

史瓦帝尼 10 10 10 

瑞典 10 10 10 

瑞士 10, 15 10 10 

泰國 5, 10 10, 15 10 

英國 10, 15 10 10 

越南 15 10 15 

所得稅及預扣稅的總額不得超過企業公告發放股

利之應稅所得的 40%。 

我國對非居住者應付之股利、利息及權利金的預

扣稅率範圍為 15%至 21%。然而，在某些情況

下，根據適用的租稅協定，其稅率可降至為 5%至

15%。 

若欲享有租稅協定之較低預扣稅率，外國公司需

向臺灣付款方提供居住者證明文件影本。 

公司所得稅計算 

以下提供公司所得稅的試算範例，說明了應納稅

額的計算方式： 

新台幣 

稅前帳面淨利 10,800,000 
加： 不可扣抵之費

用 
1,700,000 

減： 國內公司股利
收入全額免稅 

(700,000) 

當期應稅所得 11,800,000 
減： 可扣抵之前期

虧損 
(1,000,000) 

應稅所得 10,800,000 
依 20%稅率計算之所得稅
（10,800,000 × 20%） 

2,160,000 

預繳或預扣之稅款 (900,000) 
應納稅額 1,260,000 

最低稅負制 

 最低稅負制（AMT）依下列公式計算： 

（基本所得額－扣除額）× 最低稅負制稅率 ＝ 基

本稅額 

 最低稅負制稅率及適用扣除額如下表： 

 AMT稅率 扣除額 
法人事業 12% 600,000 

 以下試算範例說明公司應納稅額的計算方式： 

假設某企業的年度營運結果如下： 

帳面盈餘 10,000,000 
前一年度結轉虧損 2,000,000 
免稅所得 6,000,000 
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證券交易資本利得 2,000,000 
應稅所得 0 

公司一般所得稅應納稅額 = 0 *20% = 0 

 最低稅負制計算如下： 

(0+6,000,000+2,000,000−600,000) *12% = 

888,000 

由於本範例中最低稅負制金額高於一般所得稅

額，故該營利事業應依最低稅負制繳納稅款，而

非適用一般公司所得稅。因此，應納稅額為

888,000 元。 

結論 
為保障公司的權益，建議您詳細瞭解營利事業稅

務相關規定，並留意各項稅捐的申報與繳納時限

。 

若您對營利事業稅務有任何疑問，歡迎隨時與我

們聯繫，我們將竭誠為您提供協助。

 

聯絡資訊 
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